Jornal da República

Sexta-Feira, 8 de  Julho  de  2022Série I, N.° 27 C                                                                              Página   1

Número Extraordinário

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.° 58 /2022  de 8 de julho
Nomeia  o  Enviado  Extraordinário  do  Presidente  da  República  à  cerimónia  de  elevação  a  Cardeal  do  Arcebispo  de  Díli,
Dom  Virgílio  do  Carmo  da  Silva  ...................................................................................................................................................................1

$ 0.10 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 8 de  Julho  de  2022 Série I, N.° 27 C

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.º 58 /2022

de  8  de  Julho

NOMEIA  O  ENVIADO  EXTRAORDINÁRIO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  À  CERIMÓNIA  DE  ELEVAÇÃO  A
CARDEAL  DO  ARCEBISPO  DE  DÍLI,  DOM  VIRGÍLIO  DO  CARMO  DA  SILVA

Considerando que no consistório que se realizará no próximo dia 27 de agosto de 2022, Sua Santidade o Papa Francisco
procederá à elevação a Cardeal do Arcebispo de Díli, Dom Virgílio do Carmo da Silva;

Considerando que Dom Virgílio do Carmo da Silva se tornará o primeiro Cardeal da Igreja Católica de origem Timorense;

Considerando o elevado significado histórico da elevação a Cardeal do Arcebispo de Díli, Dom Virgílio do Carmo da Silva;

Considerando a necessidade de o Estado se fazer representar ao mais alto nível na cerimónia de elevação a Cardeal do
Arcebispo de Díli, Dom Virgílio do Carmo da Silva,

assim,

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea b) do artigo 87.º da Constituição, sob proposta do Governo, o seguinte:

É nomeado o Senhor Kay Rala Xanana Gusmão, ex-Presidente da República e Conselheiro de Estado, como Enviado Extraordinário
do Presidente da República à cerimónia de elevação a Cardeal do Arcebispo de Díli, Dom Virgílio do Carmo da Silva, que terá
lugar no dia 27 de agosto de 2022, na Cidade do Vaticano.

Publique-se.

O Presidente da República,

__________________
Dr. José Ramos Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 8 dias do mês julho de 2022.